夏邑县医疗保障局文件
夏医保〔2022〕29 号

夏邑县医疗保障局

关于印发《夏邑县医疗保障领域不予处罚、从
轻处罚、减轻处罚事项清单》的通知

局机关各科室、二级机构；

根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国社会

保险法》《河南省优化营商环境条例》和《医疗保障基金使用监

督管理条例》规定，结合《河南省医疗保障基金使用监督管理行

政处罚裁量基准》(豫医保办〔2022〕9 号)要求，县局制定

了《夏邑县医疗保障领域不予处罚、从轻处罚、减轻处罚事项

清单》,现予以印发，请遵照执行。

附件 1

夏邑县医疗保障领域不予处罚事项清单

序号 事项名称 设定依据 适用情形 从轻处罚依据 配套监管措施 备注

1

对用人单位不办理医疗

保险和生育保险登记、

未按规定变更登记或注

销登记以及伪造、变造登

记证明的处罚

《中华人民共和国社

会保险法》第八十四条

自行纠正或者在

限期内改正，不予

处罚

1.《中华人民共和国

行政处罚法》

2.《中华人民共和国

社会保险法》

3.《医疗保障基金使

用监督管理条例》

4.《规范医疗保障基

金使用监督管理

行政处罚裁量权

办法》

1.医疗保障行政部应

当健全规范医疗保障

基金监管行政处罚裁

量权的监督制度，通过

集体讨论、法制审核、

结果公开等方式加强

对行政处罚裁量权行

使情况的监督；

2.上级医疗保障行政

部门要建立行政执法

评议考核、行政处罚案

卷评查等制度，加强对

下级医疗保障行政部

门行政处罚裁量权行

使情况的

2
对定点医药机构基金使

用一般违法行为的处

罚

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第三十八条

违法行为轻微，没

有造成医疗保障

基金损失，并自行

纠正或者在限期

内改正，不予处罚

3

对定点医药机构违反

管理规定、拒绝监督检

查或者提供虚假情况的

处罚

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第三十九条

自行纠正或者在

限期内改正，不予

处罚

-3-

4
对个人造成医疗保障

基金损失行为的处

罚

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第四十一条

第一款

违法行为轻微，没

有造成医疗保障基

金损失，并自行纠

正或者在限期内改

正，不予处罚

监督检查，发现行政处

罚裁量违法或不当的，

应当及时纠正

5
对定点医药机构基金使

用一般违法行为的处

罚

《 医 疗 保 障 基 金 使 用

监督管理条例》第三十

八条

初次违法且危害后

果轻微(造成医疗

保障基金损失 500

元以下，主动退回

基金损失且造成社
会 不 良 影 响 较
小 ), 并及时改正
的，可以不予处罚

6
对个人造成医疗保障

基金损失行为的处

罚

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第四十一条

第一款

参保人员初次违法

且危害后果轻微

(造成医疗保障基

金损失 100 元以

下，主动退回损失

基金且造成社会

不良影响较小),

可以不予处罚

—
4-

附件2

夏邑县医疗保障领域从轻处罚事项清单

序号 事项名称 设定依据 适用情形 从轻处罚依据 配套监管措施 备注

1
医疗保障经办机构骗

取医疗保障基金支出

《中华人民共和国社

会保险法》第八十七条

《医疗保障基金使用

监督管理条例》第三十

七条

初次违法且骗取医

保基金 2000 元以

下并及时改正的 1.《中华人民共和国行
政处罚法》

2.《中华人民共和国社
会保险法》

3.《医疗保障基金使用
监督管理条例》

4.《规范医疗保障基金
使用监督管理行政处
罚裁量权 办 法 》

1.应当健全规范医疗

保障基金监管行政处

罚裁量权的监督制

度，通过集体讨论、

法制审核、结果公示等

方式加强对行政处罚

裁量权行使情况的监

督；

2.上级医疗保障行政

部门要建立行政执法

评议考核、行政处罚

案卷评查等制度，加

强对下级医疗保障行

政部门行政处罚裁量

权行使情况的监督检

2

定点医药机构造成医

疗保障基金损失的违

法行为

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第三十八条

初次违法且造成

医保基金损失占

检查处理周期医

保 基 金 支 付 额

0.5%以下且未发

现以骗取医保基

金为目的，及时改

正的

3
定点医药机构违反医保

基金使用管理制度

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第三十九条

初次违法实施了第

三十九条其中一项

违规行为，在限期

内未改正的

-5-

4
定点医药机构骗取医

疗保障基金支出

《中华人民共和国社

会保险法》第八十七

条、第八十八条《医疗

保障基金使用监督管

理条例》第四十条

初次违法且骗取医

保基金 2000 元以

下并及时改正的

查，发现行政处罚裁

量违法或不当的，应

当及时纠正

5
个人造成医疗保障基金

损失

《 医 疗 保 障 基 金 使 用

监督管理条例》第四十一

条第一款

初次违法且造成医

保基金损失 200 元

以上 1000 元以下

并及时改正或造成

医保基金损失 200

元以下未主动退

回的

6 个人骗取医疗保障基金

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第四十一条

第二款

初次违法且骗取的

医保基金均由医保

个人账户支付，或

骗取医保基金1000

元以下并及时改正

的

-9
—

附件 3

夏邑县医疗保障领域减轻处罚事项清单

序号 事项名称 设定依据 适用情形 从轻处罚依据 配 套 监 管 措 施 备注

1

定点医药机构造

成医疗保障基金

损失的违法行为

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第三十八条

初 次 违 法 造 成 医 疗

保障基金损失 500 元

以上 1000 元以下、主

动退回损 失 基 金 且

造成社会不良影响较

小

1.《中华人民共和国

行政处罚法》

2.《中华人民共和国

社会保险法》

3. 《医疗保障基金使

用监督管理条例》

4.《规范医疗保障基金

使用监督管理行政

处罚裁量权办法》

1.医疗保障行政部门应当健

全规范医疗保障基金监管行

政处罚裁量权的监督制度，通

过集体讨论、法制审核、结果

公开等方式加强对行政处罚

裁量权行使情况的监督；

2.上级医疗保障行政部门

要建立行 政执法评议考

核、行政处罚案卷评查等制

度，加强对下级医疗保障行

政部门行政处罚裁量权行

使情况的监督检查，发现

行政处罚裁量违法或不当

的，应当及时纠正2
个人造成医疗保障

基金损失

《医疗保障基金使用监

督管理条例》第四十一条

第一款

参 保 人 员 初 次 违 法

造 成 医 疗 保 障 基 金

损 失 100 元以上 200

元以下、主动退回损

失 基 金 且 造 成 社 会

不良影响较小